
 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童のみなさん、いよいよ２学期がスタートしました！ 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜

り、心より感謝申し上げます。１学期末には、暑い中個人懇談会にご出

席いただきましてありがとうございました。 

また、児童の皆さんは、この夏休みを有意義に過ごせましたか？ 

夏休みは、登校日を除くと３６日間ありました。学校生活を離れ、家族や親せきと過ごすよい機会となった

と思います。 

長い夏休みが明け、子どもたちの元気な笑顔とともに、2学期が始まりました。久しぶりに登校する子ど

もたちの姿からは、夏の経験を通して一回り成長した様子がうかがえ、私たち教職員も新たな気持ちで子ど

もたちを迎え入れております。 

2学期は、運動会や遠足、修学旅行に、合宿、学習発表会など、子どもたちが主体的に取り組む行事が多

く予定されております。これらの行事は、学びの成果を発揮する場であると同時に、仲間と協力し合い、達

成感や喜びを分かち合う貴重な機会でもあります。私たちは、子どもたち一人ひとりが自信を持ち、充実し

た学校生活を送れるよう、日々の指導に丁寧に取り組んでまいります。 

また、学習面においても、2 学期は年間を通じて最も内容が深まり、学力の定着が求められる時期です。

ご家庭でも、学習習慣の見直しや生活リズムの安定にご協力いただけますと幸いです。特に、十分な睡眠と

朝食（「はやね！はやおき！あさごはん！」）は、子どもたちの集中力や意欲に大きく影響します。学校と家

庭が連携し、子どもたちの健やかな成長を支えていければと願っております。 

 今日の始業式でも子ども達に話しましたが、「自分からあいさつができる子」が増えてきたのを全体に広

めて活気ある学校に皆さんでしてください！とお願いし、相手への思いやりをもった行動をし、お互いに成

長し合える学校にしましょう！と呼びかけました。 

 2学期も、保護者の皆様や地域の皆様から、認められ、信頼される学校をめざし、教職員一同尽力して参

りたいと思いますので、どうぞ2学期からもよろしくお願い申し上げます。 

 さいごになりましたが、子ども達の安全を見守って下さっている地域の方々には本当に感謝申し上げま

す。この酷暑の中でも、見守ってくださることには頭が下がる思いです。どうぞ、無理なさらず、ご自愛い

ただきますようお願い申し上げます。また、学校教育活動のボランティアの方々にも、図書の整備や授業の

お手伝い等で本当にお世話になっております。お忙しい中でも、学校のために協力していただけることに心

より感謝申し上げます。 

 さらに、地域の方が学校のためにとしていただいている「アルミ缶募金」を使わせていただいて、運動会

等での熱中症対策ために使用する「ミスト付き扇風機」を買わせていただきました。本当に、子ども達のた

めにとボランティアでご尽力いただいていることに心底感謝申し上げます。ありがとうございます。 

 このように、地域の様々な方々からのご支援や見守りがあって学校が成り立っていると

つくづく実感させられます。 

 どうぞ、今後共よろしくお願い申し上げるとともに、お身体の方もご自愛いただけます

よう重ねてお願いします。 

和歌山市立 和佐小学校 

（学校長） 結城 将光 


